990701「土地登記規則第115條之2」規定之解釋令及「登記原因標準用語」權利變更之意義修正令
內政部函

中華民國99年7月1日內授中辦地字第09907248173號
主旨：檢送「土地登記規則第115條之2」規定之解釋令及「登記原因標準用語」權利變更之意義修正令（含附件） 各乙份，請 查照並轉知所屬。
附件：
990701普通抵押權當事人得否申辦權利種類變更登記為最高限額抵押權之疑義

內政部民國 99 年 07 月 01 日 內授中辦地 字第 0990724815 號 函

按普通抵押權當事人得否申辦權利種類變更登記為最高限額抵押權乙節，經函准法務部九十九年五月二十八日法律字第○九九九○○○七三九號函略以：「民法雖無明文，然於物權法定主義範圍內，為充分尊重契約之自由及兼顧權利實現之必要性，當事人約定之擔保債權已由特定債權變更增加其他不特定債權時，倘無後次序抵押權人或利害關係人存在，或雖有其存在，但如已獲得其同意者，自無不許抵押權當事人合意變更之理。」準此，普通抵押權當事人約定之擔保債權種類及範圍已變更增加其他不特定債權時，倘無後次序抵押權人或利害關係人存在，或已經其同意者，登記機關得受理申辦權利種類變更登記為最高限額抵押權，並自即日生效。

修正「登記原因標準用語」
中華民國九十九年七月一日內政部內授中辦地字第 0990724817 號令

修正發布登記原因標準用語「權利種類變更」之意義，並自即日生效

           ┌────┬──────────┬─┬─┬─┬─┬──────┐

           │        │                    │土│建│土│土│            │

           │        │                    │  │  │地│地│            │

           │        │                    │地│物│建│建│            │

           │        │                    │  │  │物│物│            │

           │登記原因│意                義│標│標│所│他│備        註│

           │        │                    │  │  │有│項│            │

           │        │                    │示│示│權│權│            │

           │        │                    │  │  │部│利│            │

           │        │                    │部│部│  │部│            │

           ├────┼──────────┼─┼─┼─┼─┼──────┤

           │權利種類│最高限額抵押權與普通│  │  │  │  │            │

           │變更    │抵押權互為變更所為之│  │  │  │ˇ│            │

           │        │登記                │  │  │  │  │            │

           ├────┼──────────┼─┼─┼─┼─┼──────┤